



**भारत सरकार**  
**Government of India**  
**पर्यावरण, वन् पूर्व जलवायु परिवर्तन मंत्रालय**  
**Ministry of Environment, Forest & Climate Change**  
**पश्चीमी कृषि क्षेत्रीय कार्यालय, जयपुर**  
**Integrated Regional Office, Jaipur**



कौमुदी नगरपालिका, नैनीथ भवन, पर्यावरण, वन् पूर्व जलवायु परिवर्तन मंत्रालय  
 Camp Office, Koundinya Nagar, Naini House, Sector 11, Ajmer, Rajasthan 326024, Telephone: 0291-226024  
 Email: rcoj.rrmefc@gov.in, goimrcfroja@gmail.com

File No. 813/Raj/02/15/2021/FC /39

Date: 09-07-2021

सोना मै,  
 शासन सचिव(दन),  
 रिप्रेल सचिवालय,  
 राजस्थान शासन,  
 जयपुर, राजस्थान।

(Online Proposal No: FP/RJ/IRRIG/30576/2017)

**विषय: Diversion of 18.567 ha. forest land in favour of Executive Engineer WR Project Division Bundi for Construction of canal (LMC& RMC) for Gararda Medium Irrigation project distt. Bundi.**

सन्दर्भ शासन सचिव(दन), राजस्थान का पत्रांक-प 1(144)वन / 2020, जयपुर, दिनांक-07.05.2021।

महोदय,

उपरोक्त विषयक संदर्भित पत्र का आशय ग्रहण करने का काट करें जिसके माध्यम से राज्य सरकार प्रत्यक्ष विषयाकृत प्रताव पर केन्द्र सरकार की वन [सरक्षण] अधिनियम, 1980 नीं धारा-2 के तहत स्वीकृति की गयी है। प्रकरण के परीक्षणोपरान्त राज्य सरकार निम्न बिंदुओं पर आवश्यक सूचना इस कार्यालय को उपलब्ध करायी ताकि प्रताव में आगे की कार्रवाई सुनिश्चित की जा सके:-

1. Component wise breakup of land required and component wise area calculation with the layout plan needs to be submitted.
2. Detailed muck calculation and muck disposal scheme as approved by concerned DFO needs to be submitted.
3. CAT Plan needs to be submitted.
4. As per the SOI toposheet demarcating, area proposed for diversion, some part of open scrub area is included forest land and some part is not demarcated as forest area this needs clarification/recategorisation.
5. As per the SOI toposheet some part of CA land is falling under the forest area, Geo-referenced cadastral map of proposed CA land needs to be submitted.

महोदय,

(प्राची मंगल)

उप वन नहानिरीकरण केन्द्रीय बोर्ड  
 केन्द्रीय अधिकारी, जयपुर

प्रतिलिपि : (इ-मेल द्वारा)

1. मूल्य वन संरक्षक(वन सरक्षण) एवं नोडल अधिकारी, वन कामाग, अरण्य भवन, ज्ञालाना इस्टिट्यूशन्स एरेना, जयपुर, राजस्थान।
2. उप वन संरक्षक, बूटी, राजस्थान।
3. प्राचीकृतिव इंजीनियर, डब्ल्यूआर. प्रोजेक्ट, बूटी, राजस्थान।
4. पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, द्वेत्रीय कार्यालय, लखनऊ को वेबसाइट पर अपलोडिंग हेतु/आदेश पत्रकी।

(प्राची मंगल)

उप वन नहानिरीकरण केन्द्रीय बोर्ड  
 केन्द्रीय अधिकारी, जयपुर